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S półka Kopalnie Porfiru i Diabazu zosta-
ła zawiązana w 2000 r. poprzez przeję-
cie Przedsiębiorstwa Państwowego Ko-
palnie Odkrywkowe Surowców Skalnych 
w Krzeszowicach. W jej skład wchodzą 

dwie kopalnie: Kopalnia Porfiru „Zalas” we Frywał-
dzie oraz Kopalnia Diabazu „Niedźwiedzia Góra” 
w Tenczynku. Po przeprowadzonej prywatyza-
cji przedsiębiorstwo rozpoczęło szereg inwesty-
cji, które zaowocowały poszerzeniem asortymen-
tu sprzedaży, sytuując przedsiębiorstwo na miejscu 
przodującego producenta kruszyw łamanych w po-
łudniowo-wschodniej Polsce. 

Kopalnia Porfiru „Zalas”
Wydobycie porfiru ze złoża „Zalas” prowadzone jest 
w kopalni o tej samej nazwie. Kamieniołom poło-

Kopalnie Porfiru 
i Diabazu Sp. z o.o.
w Krzeszowicach
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Kopalnie Porfiru i Diabazu Sp. z o.o. już 
od 22 lat z powodzeniem dostarczają 
kruszywa znajdujące zastosowanie 
w: drogownictwie, kolejnictwie i bu-
downictwie. W zakładach wchodzących 
w skład przedsiębiorstwa wydobywa 
się oraz przerabia skały pochodzenia 
wulkanicznego o bardzo wysokich 
wskaźnikach wytrzymałościowych. 

Kopalnia Porfiru „Zalas” 
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żony jest w zachodniej części miejscowo-
ści Frywałd, leżącej w woj. małopolskim 
w gminie Krzeszowice. Powierzchnia ob-
szaru górniczego wynosi 72 ha. Eksploata-
cja prowadzona jest metodą odkrywkową, 
systemem ścianowo-zabierkowym. Wy-
robisko eksploatacyjne ma charakter sto-
kowo-wgłębny. W chwili obecnej wydoby-
cie realizowane jest na siedmiu poziomach 
eksploatacyjnych. W trakcie udostępniania 
jest poziom VIII. Dostęp do złoża wymaga 
wykonania robót udostępniających, pole-
gających na usunięciu zalegającej nad zło-
żem warstwy nadkładowej. Zdejmowanie 
nadkładu odbywa się na dwóch poziomach. 
Przy kopalni znajduje się zakład przerób-
czy prowadzący przeróbkę mechanicz-
ną kopaliny, w ramach której realizowane 
są procesy kruszenia i przesiewania. Efek-
tem uszlachetnienia kopaliny w procesie 

przeróbki są wyroby gotowe (kruszywa ła-
mane), na które składają się m.in.: tłuczeń 
kolejowy, grysy, kliniec, kamień łamany 
sortowany, mieszanki czy kruszywo nie-
sortowane – spełniające wymagania okre-
ślonych norm. 

Kopalnia Diabazu „Niedźwiedzia Góra”
Wydobycie diabazu prowadzone jest w ka-
mieniołomie „Niedźwiedzia Góra”, usy-
tuowanej na terenie tzw. „Zwierzyńca” 
we wsi Tenczynek. Eksploatację kruszywa 
w tym wyrobisku rozpoczęto jeszcze przed 
wybudowaniem kopalni. Obecny pięciopo-
ziomowy kamieniołom wgłębny ma usta-
nowiony obszar górniczy o powierzchni 
odpowiednio 45 ha. Diabaz poddawany jest 
procesom przeróbki na miejscu w sposób 
bezodpadowy na kruszywo łamane drogo-
we, kolejowe i budowlane w postaci przede 
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w szczególności w zakresie ścieralności, 
wytrzymałości na ściskanie czy mrozood-
porności. Kruszywa są odporne na działa-
nie czynników atmosferycznych oraz po-
zostają czyste ekologicznie. Produkcja 
obejmuje szeroką gamę kruszyw znajdu-
jących zastosowanie w zasadzie w każdej 
gałęzi budownictwa, tj. w: drogownictwie, 
kolejnictwie, budownictwie oraz w tworze-
niu małej architektury. W ofercie znajdują 
się kruszywa spełniające wymagania norm 
europejskich, m.in.: grysy, tłucznie, klińce, 
niesorty czy kamień łamany. 

Odpowiedzialność środowiskowa 
Priorytetem włodarzy Kopalni Porfiru 
i Diabazu Sp. z o.o. są działania podejmo-
wane po to, by pomimo nieprzerwanych 
prac w zakładach zagwarantować jak naj-
mniejszy wpływ przedsiębiorstwa na śro-
dowisko naturalne. W tym celu wprowa-
dzany jest szereg konkretnych rozwiązań 
przy zachowaniu zrównoważonej eksplo-
atacji złoża.� q

wszystkim: grysów, mieszanek i kruszywa 
niesortowanego czy miału stabilizacyjnego. 

Asortyment
Wszystkie wyroby w ofercie KPiD speł-
niają odpowiednie wymagania normowe, 
a dzięki stosowanemu systemowi zakła-
dowej kontroli produkcji są poddawane 
ocenie i weryfikacji stałości właściwości 
użytkowych. Szerokie spektrum zastoso-
wania kruszyw porfirowych i diabazowych 
powoduje, że z powodzeniem wykorzystu-
je się je w zasadzie w każdej gałęzi budow-
nictwa.
Przy produkcji kruszywa stosowany jest 
system Zakładowej Kontroli Produk-
cji. Spedycja kruszywa z naszych kopalni 
może odbywać się transportem kołowym, 
a w przypadku Kopalni Porfiru „Zalas” – 
również transportem kolejowym. W ko-
palniach wchodzących w skład przedsię-
biorstwa wydobywa się i przerabia skały 
pochodzenia wulkanicznego o bardzo wy-
sokich wskaźnikach wytrzymałościowych, 

Kopalnia Diabazu „Niedźwiedzia Góra”


